De his qui ad delictū p̄ lacrimas reuertuntur. De uocatione diuine pietatis.
 De uita uel conuisione monachoz. De eo quod sancti filij dei et
 De his qui quietā diligunt uitam. filij lucis uocent̄.
 De electis omnia relinquentib⁹. De s̄ r̄ e.
 De mortificatione monachoz. Ut sine inuisione oret̄.
 De contemplatiua uita. Ut simul simplices sic filij dī.
 De regni celestis desidio. Ut omnia sine murmuratione
 De remissa conuisione monachoz. faciant monachi.
 De abstinentia diuine correptionis. De circumsione uicioz.
 De flagellis dei. De fructu iusticie.
 De infirmitate carnis. Ut ad innocentia reuertamur
 De tribulatione iustoz. in facie.
 De temptationib⁹. De eo quod iusti lapides
 De multimodis peccatis. uiui uocent̄.
 Ut p̄t̄ ruinam q̄s fugē q̄at. De sufferentia temptationū.
 De cogitatione. De cognitione dñi nr̄i ih̄u x̄.
 De sermone. De clarificatione dñi nr̄i in sanctis.
 De taciturnitate. Ut ambulem⁹ digne deo. et im
 De multiloquio. pleam⁹ agnitione uoluntatis e⁹.
 De collatione. De eo quod non omnib⁹ placere
 De dilectione primi et cor debeam⁹ hoib⁹.
 reptione fraterna. Ut nobis altitrum culpe dimitt
 De zelo pastoralis officij. tamus querelam.
 De doctrine discretionē. De eo quod filij dei sumus et he
 De donis diuinis. redes et hereditas ei⁹ illeq; nr̄a.
 De gr̄a dī. Quom̄ homo lucē faciat a⁹.
 De bonis subiectis. De eo quod dñi a monachi an
 Ut thesaurus monachis in nuntiēt̄ uirtutes.
 celo collocetur. De eo quod donatū sit sanctis
 De consilio. pati proximo. **Remet ipm.**
 De sc̄ificatōne cordis et corporis. De eo q̄ p̄ dilectōne nr̄a tradidit

+ De tollerantia

De eo quod ap[osto]l[us] ait sp[iritu]m no[n] —
 lite extinguer[e].
 De nocua curiositate mo[n]achor[um].
 De regula ab ap[osto]lis posita.
 Ut uigilantes sit monachi.
 De pugna uirtutu[m] c[on]tra uicia.
 De odio et correptione frat[er]na.
 Ut m[en]tis lumbos succinctos
 habeat monachus.
 De mortificatione uitio[rum].
 De gra[ti]a lacrimar[um].
 De eo quod sancti monachi
 filij dei uocent[ur].
 Ut hambulemus deo per
 omnia. et impleamur ag
 nitione uoluntatis eius.
 Quod ex uirtutib[us] uirtutes. et
 ex uitijs uicia oriuntur.
 Quod sit & confix[us] sum cruci.
 Ut monachi cor habeant pu
 ru[m]. et conscientiam bonam.
 Ut diuites sint monachi in
 opibus bonis. et thesaurizent
 sibi fundamentu[m] bonum.
 De mansione eterna que a
 deo p[re]parata est sc[is].
 Quom[od]o b[ea]t[us] efficit[ur] homo.
 De exitu anime et separa
 tione a corpe.
 De innocentia.
 Quod sit sc[is]ficare ieiunium.
 Quod sit bene ieiunare.

De eo quod multi ab oriente et
 occidente ueniunt et recumbent
 cum habraham et ysaach in reg
 no celorum.

De eo quod omnis electus atq[ue]
 perfectus monac[us] et homo et ui
 tul[us] et leo. et aq[ui]la figuralit[er] sit.

De eo quod ap[osto]l[us] ait caro concupi
 cit aduersus sp[iritu]m et sp[iritu]s aduersus
 carnem.

Quod sit impetus sp[iritu]s. et quod sit
 impetus carnis.

De eo quod unusquisq[ue] iustus et
 ante faciem suam et coram facie
 suam hambulet.

De eo quod scriptum est omni custo
 dia serua cor tuum.

Quod significat quod dixit d[omi]n[us] ad a
 braham egredere de terra tua. et de
 cognatione tua.

De martiro quod in pace eccl[esi]e fit.

De duobus altarib[us] in homine
 uno scilicet in corpore et alio in
 corde. *Exph[er]e capitula.*

Incipit lib[er] diadema monachor[um] et orone.

e remedio ei[us]
 qui in aoru[m]
 temptament[is]
 existat. ut
 quociens quo
 libet uitio ca
 gitur. tociens a[ut] orationem se sub

dat. quia frequens oratio. uiciorum in pugnatione extinguit. Tam
perseuerant intendere oportet animum nostrum. orando atque pulsando. quod
in portunas deficiorum carnalium suggestiones. que uiris obstre-
punt sensibus fortissima intentione superem. ac tandiu insistere
quousque insistendo uincamus. Hanc negligentes orationes. neque
ab ipso homine. impetere ualent quod uolunt. Quod non quisque orat. semper ad
se spiritum aduocat. At ubi uenit. confestim temptamenta demoni-
orum. quae se membris humanis immergunt. presentiam eius ferre non
sustinentes. effugiunt. Oratio cordis est. non labiorum. Neque enim uer-
ba deprecantis deus intendit. sed orantis cor aspici. Quod si corde ta-
cite oret. et uox sileat. quamuis hominem lateat. deum late non po-
test. qui conscientiae praesens est. Melius autem cum silentio orare
cordis sine sonitu uocis. quam solus uerbis sine incuitu mentis. Vo-
ces apud secretissimas aures dei. non faciunt uerba nostra. sed desi-
deria. Eterna etiam uitam. si ore petimus. nec tamen corde desideramus.
clamantes tacemus. Si uero desideramus ex corde. etiam cum ore
conticemus. tacentes clamamus. Hinc est quod in heremo propheta
uocibus praesepit. et moyses astrepitu uerborum tacet. et tamen siles.
aure diuinae pietatis audit. cui dicitur. Quid clamas ad me.
Intus ergo in desiderio est. clamor secretus. qui ad humanas aures non
peruenit. et tamen auditum conditoris replet. Numquam est sine gemi-
tu orandum. Nam peccatorum recordatio. memorem gignit. Dum
enim oramus. ad memoriam culpam reducimus. et magis reos nos
esse cognoscimus. Ideoque cum deo ad sistimus. gemere. et flere debemus. re-
muniscentes quam graua sint scelera que commisimus. quoniam quae dira in-
ferni supplicia que timeamus. Mens quae se in oratione offert. tale pro oratione
meretur. Nam in proficit oratio. si de uero committit. unde iam uenia
postulatur. Ille enim precis desideratum effectum percipit. qui quod
orando abluere postulat. delinquendo non iterat. Tunc ergo ueraci-
ter oramus. quando aliunde non cogitamus. Nam reuera. tunc in-
petrandam diuinam munera credimus. quoniam simplici affectu assistimus.
cum oramus. Quando autem stamus ad orationem. uigilare et incu-

bere ad preces toto corde debem⁹. ut cogitatio omnis carnalis et
secularis abscedat. & nec quicquam tunc aliud animus quam id solum
cogitet quod precatur. Ideo et sacerdos. fratrum parat mentes. dicendo
sursum corda. ut dum respondeat plebi habemus ad dominum. amoneat.
nichil aliud se. quam dominum cogitare debe. **Q**uid dicitur. non desistat
orare pro se ledentibus. Alioquin iuxta domini sententiam peccat. qui
pro inimicis non orat. Sicut nullum proficuum uulnium medicamentum.
si adhuc in eum ferrum sit. ita nichil proficuum oratio illius. cuius adhuc
dolor in mente. uel odium manet in pectore. Libentius sacrificium
orationis accipit. quod in conspectu misericordis iudicis. pri-
mi dilectione conditur. **Q**uod tunc ueraciter quisque cumulat.
si etiam hoc per aduersarios impendat. Tantus esse debet orantis er-
ga deum affectus. ut non despetat precis effectum. In autem autem oramus. si
spei fiduciam non habemus. Petat ergo ait apostolus unusquisque. in fide
nichil dubitans. **V** dominus. Omnia quecumque petitis in oratione creden-
tes accipietis.

Demit quidam senex aliquando in monte synai. **V** cum erit
inde. occurrit ei frater in uia. **V** ingemiscens. dicebat seni.
Affligimur alba propter siccitatem. quia nobis non pluit. **V** dixit ei senex.
Quare non oratis et rogatis dominum. **V** ille respondit. Et oramus et deprecamur
assidue dominum. et pluit. **V** dixit ei senex. Sredo. quia non oratis atten-
cius. **V** is autem scire. quia ita est. **V**eni stemus pariter ad orationem.
V extendens in celum manus. orauit. et statim pluuia descendit.
Quod cum uidisset frater ille. timuit. et prostratus adorauit senem.
Ham et dominus discipulis ait. habete fidem dei. Amen dico uobis. quia
quicumque huic monti dixerit tollere et mitte in mare. et non
hesitauerit in corde suo sed crediderit. quia quodcumque dixerit fiat.
fiet ei. **Q**uod et factum. precibus beati gregorius neocesariensis legi-
mus. **Q**ui cum uolens edificare ecclesiam in loco apertissimo. uidetque
eum angustiore esse quam res erigebat. uenit nocte ad locum. et genu-
bus flexis orauit ad dominum. ut montem longius uata fidem pete-
ris ageret. **V** mane facto reuersus. inuenit montem tantum spatium

reliquisse structoribus ecclesie: quantum opus habebant. Ham
et sancta scolastica manus et caput in mensa posuit. et ut plueret
oravit. et statim pluuia super illos descendit. Ham prouinde tardi
uistorum exaudiuntur orationes: ut dum differuntur. maioribus
premijs commulentur. Oratio namque priuatis locis oportunius fun
ditur. dum deo tantum teste deprecatur. Neque enim conciliat deum

Multiplex orantis sermo. sed pura sinceraque orationis intentio.
Interrogauerunt quidam abbatem macharium dicentes. Quomodo
debemus orare. et dixit eis tener. Non est opus multum lo
qui. sed extendere manus frequentius. et dicere. Domine sicut uis et
sicut scis miserere mei. Hinc beatus benedictus ait. Non in multa
loquio. sed in puritate. et conpunctione lacrimarum. nos exaudi
ri sciamus. et ideo breuis esse debet. et pura oratio nisi forte
ex affectu inspirationis diuine gratie prehendatur. Inconueni
entiam omnino breuis oratio.

de disciplina psallendi

Oportet enim nisi uotis obedire illi. qui nos per prophetam
ammonet dicens. Psallit sapienter. id est non queramus so
num auris. sed lumen cordis. Et quod lingua cantamus. ope com
pleamur. Cantat sapienter. qui quod psallit intelligit. Nemo enim
sapienter agit. qui quod operatur non intelligit. Quod enim
est in omnibus cibis gustus. quo dignoscitur cuius sapor sit.
hoc est et in uerbis sancte scripture. prudentia et sensus. Si quis ergo
itaque animam suam incendat in singula uerba psalmo die.
sicut gustus intentus est in discretionem saporis ciborum. iste est qui
compleuit psallit sapienter. Bonum est corde semper orare. bonum
etiam et sono uocis. deum spiritalibus hymnis glorificare. Nichil est so
la uoce canere. sine cordis intentione. sed sicut ait apostolus cantantes
in cordibus uestris. hoc est non solum uoce. sed et corde psallentes.
Unde alibi. Psallam spiritu. psallam et mente. Sicut orationibus regimur.
ita et psalmodiarum studiis delectamur. Psallendi enim utilitas. trif
ida corda consolatur. gratiores mentes facit. fastidiosos oblectat.
in heres exuscitat peccantes ad lamenta inuitat. Nam quoniam

^{statim}
 dura sint carnalium corda. ut psalmi dulcedo insonuerit. ad af-
 fectū pietatis. animum eorū inflectit. Dum xanum. nō uocis mo-
 dulatio. s; tantum ūba diuina que ibi dicuntur debeant como-
 uere. nescio tam quo pacto modulatione canentis. maior nascit̄ cō-
 punctio cordis. Multi enī reppunt̄. qui cantus suauitate comoti.
 sua crimina plangunt. atq; ex ea parte magis flectuntur ad lac-
 rīms. ex qua psallentis insonuerit dulcedo suauissima. Oratio in pre-
 senti. tantum p̄ remedio p̄ccōz effundit̄. psalmoz aut̄ decantatio.
 p̄petuā dei laudem demonstrat in gl̄iā sempiternam. sicut scriptum
 est. Beati qui habitant in domo tua dñe. in sc̄ta sc̄toz laudabūt
 te. Cuius opis ministeriū. quicumq; fidelit̄. intentaq; mente exe-
 quitur. quodammodo anglis sociatur. Unde et in alio loco. idem
 psalmograph⁹ ait. In conspectu angloz psallam t̄. Psalmo die hec
 uirtus ostendit̄. ut qui puro corde int̄ hoīes psallit. etiam sur-
 sum cum anglis canē uideat̄. hinc et ap̄ls ait. Loquentes uob̄
 metapsis. psalmis. hymnis. ⁊ canticis sp̄alib⁹. cantantes et psallē-
 tes in cordib⁹ uris. ⁊ canē ḡ et psallere. ⁊ laudare dñm. magis
 animo qm̄ uoce debemus. hoc est quippe quod dicit̄. cantante⁹
 et psalentes in cordib⁹ uris. ⁊ ex enim psalmodie. cum p̄ intentio-
 nē cordis agit̄. p̄ hanc oīpotenti dño ad eoz it̄ parat̄. ut inten-
 te mentē. ut p̄phete mistia. ut conpunctionis gr̄a infundat̄.
 Unde scriptū est. Sacrificiū laudis honorificabit me. ⁊ illic it̄ quo
 ostendam illi salutare dei. ⁊ illud. Cantate dño psalmum dicite
 nomini ei⁹. it̄ facite ei qui ascendit sup̄ occasum. dñs nom̄ est illi.
 Iste enim sup̄ occasum ascendit. quia mortem resurgendo calcauit.
 Cui dum cantam⁹. it̄ facimus. ut ad nr̄m eoz ueniat. ⁊ sui nos
 gr̄a amoris accendat.

De lectione

Rationib⁹ mundanū. lectionib⁹ instruum⁹. Vtrumq; bonum
 si liceat. Si non liceat. meli⁹ est orare. qm̄ legē. Qui uult
 cum deo semp̄ eē. frequent⁹ debet orare. frequent⁹ et legē. Nam
 cum oram⁹. ipsi cum deo loquim⁹. Cum uero legim⁹. dñs nob̄cū loq-
 tur. Omnis p̄fectus. electione p̄cedit. Quae enim nescim⁹. lectio

⁊ et meditatione

ne discam? que aut didicim? meditationib? conseruam? Gemmu
confert donum. lectio sc̄arum sc̄pturarū: siue quia intellectu
mentis erudit. seu quod a mundi uanitatib? abstractum homi
nem. ad amorem d̄i pducit. Gemmu est lectionis studiu^{p̄mu}, quō
modo sc̄pture intelligant? sc̄dm qua utilitate. uel dignita
te dicant?. Nam rationabiliter erit. ut quisq; pri? p̄mptus sit
ad intelligendū que legit. deinde idoneus ad p̄ferendū
que didic. Lex enim d̄i. t̄ premium h̄t. & penam legentib?
eam. Premium in his qui eam bene uiuendo custodiunt. pe
nam ū in his. qui eam male uiuendo contempnunt. Sc̄p
tura sacra. lectoris sui animum ad celestem patriā uocat. atq;
et̄ms desidijs. ad supna amplectenda cor legentis immutat. di
tisq; obscuriorib? exeret fortis: & paruulis humili sermone
blandit. quia nimirū humiles adiuuat sublimes leuat. Sc̄p
ta sacra. aliquō cum legentib? cresc̄. d̄it̄ib? lectorib? quasi recog
noscit. & tam doctis semp noua reperitur. Ad ezechiele p̄pham
dicitur. fili hominis quodcumq; inueneris comede. Quicq;
enim in sacra sc̄ptura inuenitur. edendum ē. quia et̄ eius par
ua. simplice componunt uitā. et̄ ei? magna. subtilem. ediffi
cant intelligentiam. Precepta scripture sacre legendo. reuiu
cimus. qui mortui in culpa iacebamus. Unde et̄ omnipoten
ti d̄no p̄salmistā dicit. In et̄num nō obliuiscar sermones tuos.
quia in ipsis uiuificasti me. Sc̄a sc̄ptura. in tenebris uite p̄
sentis. facta est nobis lumen in t̄p̄is. hinc etenim petrus ait
Cui benefactis intendentes. quasi lucē lucenti in caliginoso
loco. Cum legenti cuilibet sermo sacre sc̄pture tepid? uidet. sen
sus diuini eloqui. ei? mente nō d̄onitat. & in cogitatione sua
nullo intellectu luminis emicat. At uero si bene uiuendi ordi
nes querat. p̄ gressū cordis inuenit. quemadmodum pedē bo
ni opis ponat. Tantum in sacro eloquio p̄fectū inuenis. quātū
ap̄d illum ipse p̄fecis. Plerumq; fit ut scripture sacre uerba. ḡ
mistica quisq; sentiat. si accensus supne contemplationis gr̄a.

+ et usu legendi. sc̄p
tudiū tollit lectori.

semetipsum ad celestia suspendat. Omnia enim atque ineffabilis sac

Teloquii uirtus ostenditur: cum superno amore legentis animi pe
netratur. *De dilectione dei et proximi.*

Caritas. in dilectione dei et proximi constat. Seruat autem in se
dilectionem dei: quia karitate non diuidit proximi. Qui autem a
fraterna societate discernit: a diuine caritatis participatione pri
uatur: nec potest deum diligere: qui nescit in proximi dilectione
errare. Christus deus et homo est. Totum ergo non diligit: qui hominem
odit. Quamuis ergo non nulli fide atque operibus sanctis uideatur esse
participes: tamen quia priuantur a caritate fratris dilectionis:
nullum habent incrementum uirtutis. Nam sic apostolus ait. Si tra
didero corpus meum ita ut ardeam: caritatem autem non habuerim. nichil
mihi prodest. Sine amore caritatis: quamuis quisque recte credat.
ad beatitudinem peruenire non potest: quia tanta est caritatis uirtus. ut
etiam et mirum sine illa nichil esse non credatur. Nullum premium ca
ritati pensatur. Caritas enim: uirtutum omnium obtinet principatum.

Unde et uinculum perfectionis caritas ab apostolo dicitur: eo quod
uniuersae uirtutes eius uinculo religuntur. Prima uirtus obedi
entiae. in caritate est. Quae uidelicet in duobus preceptis distinguitur:
ut deus et proximus diligatur. et recta operatio ex decalogi complectione
perficiatur: ut cum bona agi ceperint. mala iam nulla perpetrentur. Duo
sunt precepta caritatis. dilectio uidelicet dei: et dilectio proximi. Per
quos scripturae sacrae dicta unificuntur: quia dilectionem dei et proximi
capimus ex eloquiis diuinis. Per amorem dei. amor proximi gignitur:
et per amorem proximi. amor dei uocatur. Nam qui amare deum negli
git perfectio diligere proximum nescit. Tunc plenus in dei dilectione perfici
mus. si in eiusdem dilectionis gremio. prius proximi caritate letamur. Quia
ergo amor dei. amorem proximi generat: diciturus per legem dominus. diliges
proximum tuum. priusquam dices. diliges dominum deum tuum: ut uideli
cet in terra pectoris nostri. prius amoris sui radicem figeret: quati
nus per ramos postmodum dilectio fraterna germinaret. amor dei et
proximi: amore coalescit. sic testatur iohannes dicens. Qui non diligit fra
trem

suam quem uidet. dñm quem non uidet quom̄ potest diligē.
¶ ue tamen diuina dilectio per amorem nascit̄. s; in affectū cres-
cendo pmutatur. Sepe om̄ps d̄s. ut qui intū quisq; a caritate
d̄i et pximi longe sit. uel in ei⁹ quantum p̄fecit inotescat. mirō
ordine cuncta dispensās. alios p̄flagella dep̄mit. alios successib⁹
fulcit. ¶ dum quosdam temporalit̄ deserit. in quozdam cordib⁹
quod malum latet ostendit. Nam plerumq; ipsi nos miseros in-
sequuntur. qui felices sine comparatione coluer̄. In offenso pede
u⁹ n̄r̄ in terra agitur. si d̄s et pxim⁹. integra mente d̄stingat̄.
Hec d̄s uere diligit sine pximo. nec pxim⁹ uere diligitur sine
deo. Sp̄s sc̄s. sc̄do legitur discipulis datus. Prius a d̄no in tr̄a de-
gente. postmodum ad dñm celo residente. In tr̄a quippe datur
sp̄s. ut d̄stingat̄ pximus. ē celo uero. ut diligatur d̄s. S; cur
prius in tr̄a. postmodum ē celo. nisi quia patet̄ datur intelligi.
quod iuxta ioh̄is uocē. qui fr̄em suum quē uidet nō diligit. dñm
quē nō uidet. quom̄ potest diligē. amem⁹ et amplectam̄ pximū.
qui iuxta nos est. ut puenire ualeam⁹ ad amorem illi⁹ qui sup
nos ē. Meditet̄ mens in pximo quod exhibeat deo. ut p̄fecte me-
reamur in deo gaude cum pximo. Tunc enim ad illam sup̄ne
frequentie leticiam puenim⁹. de qua nunc sc̄i sp̄s pignus acce-
pim⁹. si ad istum finem scilicet dilectione d̄i et pximi. toto amo-
re tendamus. Omne mandatum de sola dilectione ē. ⁊ omnia
unum p̄ceptum s;. quia quicq; p̄cipit̄. in sola caritate solidat̄.
¶ recepta ḡ dñica. multa sunt. et unum. Multa p̄ diuersitate op̄ s;
unum in radice dilectionis. ¶ ualut̄ dilectio dei et pximi sit te-
nenda. ipse insinuat. qui implerisq; scripture sue sententijs.
et amicos iubet diligere in se. ⁊ inimicos diligere p̄t̄. diligamus ḡ
dilectissimi fr̄s dñm dñm n̄m sicut ille p̄cep̄. ex toto corde. tota ani-
ma. ⁊ tota uirtute n̄ra diligamus. quia ille prior dilexit nos. He-
q; enim poterat dñm fragilitas humana diligē. nisi ille pximū
naturam diligeret n̄ram. Dilex̄ etiā nos priusq̄m eēmus. ⁊ ideo
ut eēmus. creauit. nutriuit. custodiuit. ⁊ ad lauacrum regene-

+

Sic enī ioh̄s q̄ sup̄ ip̄m fontē dilectionis in cena
recubuit. in epl̄a sua ait. fr̄s. diligamus dñm. qm̄ ille
prior dilexit nos. ⁊

rationis pduxit: renouauit. gubnauit. ⁊ ad intelligibilem eta-
te pduxit. H omnia in salutem: ⁊ p uniuersam dilectionem pfectam. Aperiatur
ergo oculus cordis nostri dilectissimi fratris: ⁊ in tantum nos a ihu xpo dno no-
stro cognoscamus esse dilectos: ut p nobis eius fufum sanguinem no-
dubitemus. Suspendamus corda nostra ad dilectionem creatoris nostri. ⁊
non ad modicum. aut ex aliquo. sed toto corde. tota anima. tota uir-
tute diligamus eum: ita. ut nulli rei dilectionem ipponamus dilectioni
dmi nostri ihu x. Ipse enim ait. Qui diligit patrem. aut matrem plus
quam me: non est me dignus. ⁊ qui diligit filium aut filiam plusquam
me: non est me dignus. Vere enim si deum ex toto corde diligimus.
dilectioni eius. nec parentum. nec amicorum. nec filiorum dilectionem prefe-
re debemus. Sed si diligimus deum. necesse est. ut sic nos metipsos dili-
gamus et proximum. quia in his duobus preceptis. tota lex pendet
et propheta. Ergo legem et prophetas non implet. qui deum proximumque non dili-
git. Scriptum est enim. Hoc mandatum habemus a deo: ut qui diligit
deum diligit et fratrem suum. ⁊ in hoc cognoscent omnes. quia mei disci-
puli estis: si dilectionem habueritis ad inuicem. ⁊ illud. karissimi. dili-
gamus nos inuicem. quoniam caritas ex deo est: ⁊ omnis qui diligit
fratrem suum. ex deo natus est. ⁊ cognoscit deum. Si diligamus inuicem:
deus in nobis manet. ⁊ caritas eius in nobis perfecta est. Beata est ergo uirtus
dilectionis et karitatis. que omnes amplectitur. omnes diligit. omnes
fouet. Vere beata. que nutrit uirtutes. ⁊ delet peccata. Opprimit iram.
excludit odia. expellit auaritiam. comprimit rixam. ⁊ fugat omnia
uicia pariter. Omnia tolerat. omnia credit. omnia sperat. In te obprobria
secura est. in te iras placida. in te odia benefica. in ueritate firma.
A prauis impugnatibus non diripitur. a latronibus non furatur. ab in-
cendio non crematur. ab hereticis non diuiditur. In diuidua stat. in expugnabili manet. in ex-
plicabili durat. in concussa perseverat. in corrupta letatur. Ligamentum
est omnium uirtutum. gluten est animarum. concordia mentium. ⁊ societas
electorum. Ne aduersitatibus frangatur. fortiter mentem roborat: ne ab-
iura superet. rationabiliter reprimat. Vere hec est uideo nobilissima.
et excellentissima uirtus est. Teneamus ergo eam fratres uirtute qua possumus: ut

nobiscū sit. nobiscum maneat. nobiscū surgat. nobiscum pergat. nobiscum letet et conuiuetur. Decet enim in fr̄m congregatione. tam regiā iugit̄ in eē uirtutē. *De obseruantia mandatorū dei* —

Post executionē dilectionis. uideamus quid nob̄ obseruandū ip̄e auctor p̄cipiat dilectionis. dicit enī. Si diligitis me mandata mandata mea seruate. et ego rogabo patre. et alium paraditum dabit uob̄. ut maneat uob̄cum in et̄num. Attendam⁹ q̄ fr̄s quantū nos diligit dñs nr̄ ihs̄ x̄. qui cum p̄missione a nob̄ suam erigit dilectionē. et sp̄m sc̄m^{dic} nob̄cū eē in et̄num mansurū. si post dilectionē suam. mandata eius seruaui⁹. Ab ip̄o enim nob̄is omnia bona languunt. et uelle bonū et opari. ab illo pri⁹ donatur nob̄. Diligim⁹ enim ab illo. ut diligam⁹ illum. Amamur ab eo. ut amemus eum. Cognoscim⁹. ut cognoscamus. Adiuuamur. ut opemur. et opando uirtutib⁹ ditem⁹. Ergo si nos dilectio dei primūq; demulcet. consequens ē. ut faciamus quod ille p̄cep̄. quia in tantum diligim⁹. in quantū facim⁹. Neq; enī potest sincerē dñm dilige. qui mandata ei⁹ fidelit̄ nō implet. Ip̄e enim ait. Siquis diligit me. sermonē m̄m seruabit. et pat̄ meus diligit eum. et ad eum ueniet. et mansionē apud eum faciemus. **¶** Qui non diligit me. sermones meos nō seruat. Iohannes q̄ ap̄t̄s. dilectione repletus. in ep̄la sua ait. In hoc scimus. qm̄ cognouim⁹ eum. si mandata ei⁹ obseruam⁹. **¶** Qui dicit se nosse dñm. et mandata ei⁹ nō custodit. mendax est. et ueritas in eo nō ē. **¶** Qui seruat uerbum eius. uere in hoc p̄fecta est caritas dei. De se q̄ iob̄ ait. **¶** Vestigia dei secutus ē pes m̄s. **¶** Uiam ei⁹ custodiu. et non declinaui ex ea. **¶** A mandatis labiorū eius non recessi. et in sinu meo abscondi uerba oris eius. Ip̄e q̄ dñs de dilectione sua. atq; mandatorū suorū obseruantia ppl̄m israeliticū ammonens dicit. **¶** Nunc isrl̄ uide p̄cepta et iudicia que ego doceo te hodie. ut faciens ea. uiuas in eis. **¶** Obserua. et caue nequando obliuiscaris dñm d̄i tui. et negligas mandata ei⁹ atq; iudicia. et ceremonias q̄s ego p̄cipio tibi hodie. **¶** Si autē fecis omnia mandata ei⁹. faci-

et te dñs excelliorē cunctis gentib⁹ que uersant⁹ in t̄ra. Benedic-
tus eris in ciuitate. ⁊ benedictus in agro. bñs fructus terre tue.
et benedictus fructus uentris tui. Mittet dñs sup cellaria tua:
et sup omnia omnia opa manūū tuarum. benedictionē. ⁊ nē
israhel quid dñs d̄s tuus petit a te: nisi ut times dñm dñm
tuum. ⁊ ambules in uis ei⁹. ⁊ diligas eum ac seruias ei in toto
corde tuo corde tuo et in tota anima tua. custodiāq; mandata
eius et cernomias. quas ego p̄cipio tibi hodie ut bene sit tibi:
hinc et in ioh̄s ait. In hoc cognoscioy⁹ qm̄ diligim⁹ natos d̄i. cū
dñm diligimus. ⁊ mandata ei⁹ facim⁹. hec est enī krās dei. ut
mandata eius custodiamus. ⁊ mandata eius n̄ s̄ graua. hoc
et ipse dñs ait. Siq; diligit me. sermonē m̄m seruabit. Pro-
batio ergo dilectionis. exhibitio est opis. N̄ ere enim diligim⁹.
si ad mandata ei⁹ a nr̄is nos uoluntatib⁹ coartam⁹. Nam qui
adhuc pullicita desideria defuit. p̄fecto dñm nō amat. quia
ei in sua uoluntate contradic̄. *De amore.*

Scriptum ē enim. Iunctū sapientie. timor dñm. Timor dñm
et gl̄ia. ⁊ gloriatio. ⁊ letitia. ⁊ corona exultationis. Timor
dñi delectabit cor. ⁊ dabit letitiam. ⁊ gaudiū in longitudine
dierum. Time dñm. ⁊ recede a malo: quia timentia dñm bene-
erit: ⁊ in diebus consumationis illi⁹ benedicetur. Plenitudo sa-
pientie. time dñm. Genatio sapientie. timor dñm. diuitie. ⁊ glo-
ria. ⁊ uita. Timor dñm expellit peccatum: ⁊ repp̄mt uicium. cau-
tum facit hominē. atq; sollicitum. Nam q̄ sine timore est. non
potit iustificari: quia ū timor nō ē. ibi dissolutio uite ē. S̄
timor nō est. ibi scelerum habundantia ē. Qz timent dñm. cū
todiēt mandata ei⁹: ⁊ patientiam habebunt usq; ad inspec-
cionē eius. Timor dñm. nō despicē hominē paup̄em: ⁊ nō mag-
nificat iurū peccōrem diuitem. Dauid enim diē. Seruite dño
in timore. ⁊ exultate ei cū tremore: et timeate dñm omnes sc̄i
ei⁹ qm̄ nich̄ deest timentib⁹ eum: ⁊ b̄i omnes qui timent dñm.
qui ambulant in uis eius. Moyses quoq; ait. Post dñm dñm

Qui timent dñm. non erunt incredibiles ūbo illius: et qui diligunt il-
lum. conseruabunt uiam ei⁹. Qui timēt dñm. parabunt corda sua: et in
conspectu illi⁹ sanctificabunt animas suas.

ur̄m ambulare. ⁊ ip̄m timere. ⁊ p̄cepta eius custo dite. ⁊ ac-
quiescite illi. Apts quoq; dic̄. Cum timore et tremore. ur̄am ip̄soꝝ
salutem opamini. It̄um salomon ait. Corona sapientie. timor do-
mini replens afferens pacem. ⁊ salutis fructum. utraq; aut̄
sunt dona dei. Metuentes d̄nm. sustinete miseric̄d̄iā ei⁹. ⁊ nō deflex-
tatis ab illo. ne cadatis. Q. ui timentis d̄nm. credite illi. ⁊ illu-
minabunt̄ corda ur̄a. Beatus cui donatum ē habere timorē d̄i.
Timor d̄ni. sic paradisus benedictionis. ⁊ sup omnem gl̄iam ope-
ruerunt illum. In timoris etenim laude. adhuc salomon ait.
Timor d̄ni. appon̄ it̄ dies. Timeamus ḡ fr̄s illo timore d̄ni. qui
sc̄s p̄manet in se. in se. Illo casto timore. qui nob̄ ad dies t̄p̄s
hui⁹ addiciat dies et̄nos. dies p̄petuos. dies perhennes et immor-
tales. immo diem unū sine uespa. ⁊ infinitum diē. felici ga-
udio plenū. indeficiente luce refercum. anglico comitatu suf-
fulat̄. Diem in q̄inquem nox nō inc̄polat. tenebre non obs-
curant. nubila nō obfuscant. importabilem n̄ effiē calor esta-
tis. pigrum non reddit frigus hyemis. Dies qui nob̄ met un⁹
erit cum sc̄s. communis cum anglis. et̄nus cum utrisq;. Q.
nobis cum felici gaudio consorcium tribuet angloꝝ. ⁊ socios
faciet nos patriarcharū. in numero computet p̄pharū. in exul-
tatione socios faciat aptoꝝ. ⁊ quia apt̄s dic̄. timor non ē in
caritate. s; p̄fecta caritas foras mittit timorem. ⁊ quia timor
penam habet. ⁊ qui timet nō est p̄fectus in caritate. necesse ē.
duos discrete et diligēt̄ intelligē timores. Duo ḡ sunt timo-
res. Unus. quo timent homines d̄m. ne mutantur in gehennā.
Ip̄se est timor ille qui introduc̄ caritatē. s; sic uenit ut exeat. Si
enim adhuc p̄t̄ penas times d̄m. nondum amas quem sic timē.
Non bona desideras. s; mala caues. S; ex eo quod mala caues corrigi
te. ⁊ incipis bona desiderare. Cum bona desiderare cepis. erit in te ti-
mor sc̄s. ille scilicet ne ip̄a bona amittas. Non. ne mutaris in ge-
hennā. s; ne te deserat presentia d̄ni quem amplecteris. quo et̄
ne fr̄i desideras. ⁊

me ^{sp̄s} sapientie. ⁊ ꝑꝑosui ꝑ luce habe illam. Sup salutem et om
nem pulcētudine dilexi illam. qm̄ mer anguibile est lumen illi.
⁊ enerunt at̄ michi oīa bona parit̄ cū illa. ⁊ innumabilis honestas
ꝑ man̄ illi. ⁊ letatus sum in omnib⁹ qm̄ antecedebat me
sapientia. Infinitus enī thesaurus ē hominib⁹. quo q̄ usi sunt.
participes facti s̄ amicitie dei. Est enim in illa sp̄s. intellect⁹ sc̄s.
unicus. multiplex. subtilis. mobilis. disertus. iniquomquinatus.
certus. suavis. amans bonū. acutus humanus. stabilis. securus.
Omnē habens uirtutē. omnia ꝑꝑiciens. ⁊ que capiat omnes sp̄s intel
ligibiles. Omnib⁹ enim mobilib⁹. mobilior est sapientia. Vapor
est enim uirtus dei. ⁊ emanatio claritatis omnipotentis sincera.
Candor ē enī lucis etne. ⁊ speculū sine macula dī maiestatis. ⁊
hymago bonitatis illius. Est enim hec speciosior sole. ⁊ sup om
nem stellarū dispositionē. Luci compata inuenit̄ ꝑꝑ. Luci enī
succedit nox. sapientia autē uincit malitiā. Attingit autē a fine
usq; ad finē fortit̄. ⁊ disponit omnia suauit̄. Sobrietatē enī
sapientia docet. ⁊ iusticiam. ⁊ uirtutem. quib⁹ uali⁹ nich est in
uita hominib⁹. Thesaurus enim magnus. est sapientia. qm̄ qui
inuenit inueniet uitam. ⁊ q̄ possedit illam immortalitatis habe
bit coronam. Ipsa est enim que stabiles facit in fide. certos in uer
bo. dulces in eloquio. hylares in dato. in micia humano. in res
pondendo suaves. in discernendo sagaces. in ꝑꝑitate mutes.
in adūitate securos. accutos in sensu. ꝑꝑucidos in facto. candidos
in uultu. ⁊ fortes in conflictu. Unde ergo sapientia ueniat. ⁊ q̄s
ē locus intelligentie. abscondita ē ab oculis omnium uiuentū.
D̄s intelligit uiam eius. ⁊ ipse nouit locum illius. Ipse enim d̄
hominū. Ecce timor dñi. ipse est sapientia. ⁊ recedē a malo. intel
ligentia. Diligam⁹ ergo eam fr̄s. ut diligam⁹ ab ea. Ipsa enim sa
pientia que x̄ ē. diē. Ego sapientia habito in consilio. ⁊ erudit⁹
inter sū cogitationib⁹. Neum est consiliū et equitas. mea est pru
dentia. mea est et fortitudo. Ego diligentes me diligo. ⁊ qui ma
ne uigilauit ad me. inuenient me. Hecum sunt diuitie et

10
gloria. Melior est fructus meus auro. ⁊ lapide precioso. In uis
iusticie ambulabo. ut dicem diligentes me. ⁊ thesauros eorum re
pleam. Diligit enim dñs illum qui diligit sapientiam. Sapi
entia enim filiis suis uitam pparat. diligentibus se iusticia mi
nistrat. amantibus se prudentiam donat. In temptatione cum
illo ambulat. ⁊ ut directum illi pparans absconsa sua denuadat.
et supillum scientiam et intellectum prudentie thesaurizat.
Ergo qui tenuerit illam. uitam hereditabit etiam. *De pru*

Prudencia namq; ornamentum est omnium uirtutum. gloria *dentia.*
uerbi. decusq; sermonis sicut scriptum est. Ornamentum au
reum prudenti doctrina. ⁊ quasi brachiale in brachio dextro.
Prudencia custos est oris. gubernatio actionis. temperantia cordis.
moderatio lingue. omniumq; statum uerborum. ⁊ ponderatio rerum.
Sic enim scriptum est. Verba prudentium. statera ponderabunt. hinc
paulus ait. Sermo uester. semp in gratia sale sit conditus. ut sciatis
quomodo oporteat uos unicuique rpsere. Diligamus g et nos fra
tres hanc clarissimam uirtute. que nob gubernationem animi deponat.
et discretionem mentis confirmet. Sic enim scriptum est. Qui sapiens
est multa gubernatur prudentia. Diligamus prudentiam que gressus
nri dirigat. ⁊ actus cogitationis disponat. Scriptum est enim. Vir
prudens. dirigit gressus suos. Diligamus prudentiam. que nob
domum spiritalem edificet. ⁊ edificatam sublimiter roboret. Scriptum
est enim. Sapientia edificabit domum. ⁊ prudentia roborabit. Di
ligamus prudentiam. que nob ornamenta morum. ⁊ copiam ministrat uir
tutum. que ori nro legit ueritatis insinuet. ⁊ sermonem sapientie ⁊
intellectus multipliciter adornet. sermonibus nris aureum orna
mentum imponat et labijs nris munus argenteum conferat. mori
bus nris iugem custodiam. congruam ministrat et gloriam. *De*

Magna est quidem prudentie uirtus. sed necesse est simplicitate
ut simplicitatis uirtute temperetur. Sic enim dñs ait in
euglio. Estote prudentes sicut serpentes. ⁊ simplices sicut columbe.
Et de iob simplici uo. dñs ad diabolum ait. Numquid considasti

seruum meum iob. quod non sit similis ei super terram. simplex. et rec-
tus. ac timens dominum. et recedens a malo. Diligamus ergo fratres hanc magnam
uirtutem. que de altissimi thesauro procedit. que quoniam omnibus christia-
nis. maxime autem monachis necessaria est. qui uite propositum simpli-
citate ornare debent officio. Scriptum est enim. Sentite de domino in bo-
nitate. et in simplicitate cordis querite illum. quoniam inuenietur ab his qui
non temptant illum. Diligamus ergo simplicitatem cordis. ut ab illa
actus nostri dirigantur in uiam salutis. Scriptum est enim. Simplicitas
iustorum diriget eos. Obediamus uerbis pauli predicatoris egregii. qui
nos admonet dicens. Volo uos sapientes esse in bono. simplices in
malo. Debet enim electorum corda. prudentia in bonum uigilanter acu-
ere. et simplicitas ab acumine prudentie temperare ne aut prudentie
modum rectitudinis excedat. aut simplicitas ignorantie falla-
cia torpescat. De iacob enim legitur quod esset uir simplex. et in domo
habitans. quia nimirum omnes qui uicinis extrinsecus spargi refu-
gunt. simplices in cogitatione persistunt. ne dum ad multa fors in-
hiant. a semetipsis alienatis cogitationibus recedant. Curramus ergo per
simplicitatis itinera ut ad plenitudinis pacem citius peruenire mereamur
patriam. ubi immortalitatis stolam et simplicitatis recipe mereamur

De hac enim uirtute patientie *De patientia.* ——— premia.
sic dominus ait. In patientia uestra possidebitis animas uestras. Et paulus
discipulis eius dicit. Induite uos sicut electi dei uiscera misericordie. humili-
tatem. patientiam. subportantes inuicem. et cetera. Salomon quoque
ait. Doctrina uiri per patientiam noscitur. et gloria eius iniqua propter
gratum. Iacobus apostolus predicans ait. Patientiam autem opus perfectum
habet. ut sitis perfecti et integri in nullo deficientes. Et paulus iterum
dicit. Corripite inquietos. consolamini pusillanimes. suscipite in-
firmos. patientes estote ad omnes. Curramus ergo dilectissimi per hanc
patientiam uiam. et diligamus eam. quia non habet offendiculum.
sed plenum et eternum per se currentibus in futuro. retribuet gaudium.
Magna est enim fructus uirtus patientie. que ledentes se non ledit. que
iniuriantis sibi iniurias remittit non nocet sed parit. non reddit

cui nocē potest. Radix omnium et custos uirtutum. patientia ē.
¶ patientiam uero possidemus amas nostras. Custodem igitur conditionis. pa-
cientiam dominus esse monstrauit. quia in ipsa possidē nos met ipsos docu-
it. Patientia uera est aliena mala equanimiter prosequi. et contra eum
qui mala irrogat. nullo dolore morderi. Patientie ergo uirtus est.
que nos deo committat. et a malis omnibus custodit. et seruat. Ipsa
est que iram temperat. linguam refrenat. et mentem gubernat. Ipsa est que
pacem custodit. disciplinam moderate peragat. libidinis impetum fra-
git. uolentiam comprimit. et incendium simularum extinguit. Coher-
cet potentiam diuitem. refouet inopiam pauperum. et facit humiles in prosperis.
fortis in aduersis. contra iniurias et contumelias mites. temptatio-
nes expugnat. persecutiones tolerat. Ipsa est que fidei nostre fundamē-
ta munit. incrementa spei nostre sublimiter peruenit. et actus uite nostre
dirigit. Ipsa nos ut tenere possimus uiam a patiente gubernat. et ut
filij dei perseueremus immobiliter confirmat. Hanc enim uirtutem fratres
dilectissimi cum gaudio diligite. et totis uiribus amplecti debemus.

¶ Cito enim fructum patientie eiusque premium percipiemus. si cum il-
la usque in finem perseueremus. Sic enim et iacobus apostolus ait. Ecce uider
ante ianuam assistit. qui et uobis premia patientie. et aduersariis uiris
penam quam mentur restituet. Ante ianua dicit. quod primum uobis est. et par-
tus dominus ihesus christus et ad dimittenda nobis rogantibus delicta. et reddenda
patientie premia.

Dicebant de abbate ysidoro qui erat presbiter in sichi. quia si quis
habuisset fratrem infirmum. aut pusillanimum. aut iniuriosum.
et uolebant eum expellere foras. ille dicebat adducite eum ad me.
et apprehendens eum cum patientia sua curabat amicum fratris illius.
¶ Uenerunt aliquando latrones in monasterium cuiusdam senis. et dixe-
runt ad eum. Omnia quecumque in cella tua sunt. tollere uenimus.
¶ Ille dixit. Quantum uobis uideatur filij tollite. Tulerunt ergo quecumque
inueniret in cella. Obliti sunt autem ^{ibi} sarculum quod erat absconditum in cel-
la. Senex uero tollens eum. secutus est post eos clamans et dicens.
¶ Filij tollite quod obliti estis in cella. Illi uero admirantes patientiam.

Feius. reuocauerunt et restituerunt omnia in cella eius. et penitentiam
 egerunt omnes adinuicem dicentes. hic homo uir dei est.
Hec uirtus humilitatis quamuis omnium *De humilitate*
 maxime debeat esse. maxime autem in cordibus habitare et requi-
 escere debet monachorum. Unde et isidorus ait. Summa monachi
 uirtus humilitas. summum uicium eius superbia est. Tunc autem se
 quisque monachum iudicet. quando se minimum existimauerit.
 etiam cum maiora uirtutum opera gesserit. Qui mundum de-
 seruit. et tamen uirtutes preceptorum sine cordis humilitate se-
 cur. isti quasi de excelsis grauius corruunt. quia detur per uita-
 tum elationem deieciuntur. quam per uicia plabi potuerunt. Semp con-
 scientia serui dei humilis esse debet et tristes. scilicet ut per humili-
 tatem non superbiat. et per uicium merore cor ad lasciuiam non dissol-
 uat. De hac summa uirtute dominus ait. Omnis qui se exaltat humili-
 abitur. et qui se humiliat exaltabitur. Hinc iacobus ait. Et tunc autem frater
 humilis in exaltatione sua. quia omnis frater qui aduersa per domino humiliter suf-
 fert sublimetur ab illo regni premia percipiet. Hinc et beatus petrus ait.
Omnes autem inuicem humilitatem insinuare. quia deus superbis resis-
 tit. humilibus autem dat gratiam. Omnes enim dicit. scilicet seniores.
 et adulescentes. quibus inuicem iubet humilitatis insinuare
 uirtutem. et hi uidelicet regendo. et illi humiliter obsequendo. Omnis
 ergo humilitatem alterutrum uel exemplo uel etiam uerbo docet.
 insinuat. quia nimirum omnibus superbie uicium quod angelos de-
 iecit notat esse cauendum. Unde sic gratia quam humilibus promittit
 donandam. sequens exponit dicit. humiliamini sub potenti ma-
 nu domini ut uos exaltet in tempore tribulationis. Hanc ergo gratiam humili-
 bus tribuit. ut quo magis humiliati fuerint tempore retributionis
 ab ipso. Hinc psalmista ait. Iuxta es dominus his qui tribulato sunt cor-
 de. et humiles spiritu saluabit. Omnis autem humilitas non tam in ser-
 mone quam in mente est. ut humiles nos conscientia nouit. et nunquam
 nos scire uel intelligere. uel esse aliquid existimet. Mirabiliter enim
 culmen humilitatis rex et propheta dei retinebat cum diceret. Domine non

certamini propter ipsum. et
 gloriosi exaltent tempore

est exaltatum cor meum neque elati sunt oculi mei. Ipse itum ait.
Sacrificium deo spiritus contribulatus. *V. itum.* Vide humilitatem
meam et laborem meum. et dimitte omnia delicta mea. Si ergo humi-
liatum est cor. sacrificium est deo. sacrificium obtulit quando dixit. Do-
mine non est exaltatum cor meum et cetera. Quod si aliquis he-
mita cellule sue uacans talia dicet magna. tamen patientie lau-
de fulgent. Sed quia hoc purpuratus rex dicebat erasmus humili-
tatis eius exemplum. per uniuersum mundum diffusa laudat
ecclesia. Quae ideo maxime inter uirtutes erimas humilitas hono-
rata confugit. quoniam eam dignatio maiestatis assumpsit.

Dicebat abbas antonius. Vidi omnes laqueos inimici ten-
tos in terram: et ingemiscens dixi. Quis pietas transtiet istos?
et audiui uocem dicentem. humilitas. Dicebat abbas serapion
quia multos labores corporales plusquam filius matris zacariis fecit.
et non uenit ad mensuram humilitatis. et taciturnitatis eius.
Abbas moyses dixit fratri zacarie. Dic michi quid faciam. Ad ille tol-
lens cucullam de capite suo. misit eam sub pedibus suis. et con-
culcans illam dixit. Nisi ita conculcatus fuerit homo. non po-
test monachus esse. Interrogatus senex. cur inquietaretur a demoni-
bus. respondit. Quia arma mea abiectam? que sunt contume-
lie. humilitas. paupertas. et patientia. Interrogatus senex que esset
perfectio hominis re. Perfectio hominis est humilitas. Quanto
enim quis ad humilitatem profecit. et inclinatus fuerit: tantum
deuabitur ad perfectum. quia humilitas magnum opus et diui-
num est. *Fundacione*
Lauro Gardiano
Via autem humilitatis hec est: ut labores corporales
assumere debeat homo: et habeat seipsum peccatorem. et ponat se
subiectum in omnibus: et non attendat ad aliena peccata. sed
sua semper aspiciat. et deprecetur pro illis sine inuisione dei.
Nemo enim se apud deum magis exaltat. *de p a c e*
quam qui apud semet ipsum propter deum humiliat. Ad hoc enim
a domino humilis exaltatur. ut filius dei. et heres uocetur christi. Tantum
est ut pacem sequatur. quia pacem querere debet. et sequi

filius pacis. Talit' enim nos admonet ap'ls cum dic. Pacem
sequimini cum omnib' et sc̄moniam. sine qua. nemo uidebit
deum. Ipse quoq; dñs in euanglio ait. Beati pacifici. qm̄ filij dei
uocabuntur. Nam et int' diuina sua mandata. ⁊ magistra salu-
taria. passioni iam prarim'. hoc nob' preceptū atq; mandatū
comendauit saluator custodiendū. ~~saluator custodiendū.~~ dit
enim. Pacem meam do uob'. pacē meā comendo uob'. hanc nob'
heditatē ascendens dñs in celum reliquit. ⁊ sequi eam p' suum
fidelissimū regē dauid atq; ppham mandauit. dit enim. De-
clina a malo et fac bonū. inquire pacem et psequere eam. Si
enim hanc sincero corde sequi uoluerim'. xpi hedes erimus.
Si aut' xpi hedes cupim' eē. in x̄ pace debemus uersari. Si filij
dī sum'. pacifici eē debem'. Pacificos enim eē oportet dei fi-
lios et humiles. mente mites. corde simplices. sc̄mone puro.
animo innocentes. affectu concordēs. fidelit' sibi met' unani-
mit' cohentes. *De obedientia*

De obedientia sic b's ap'ls dic. Propt' quod succincti lum-
bos mentis ur̄e. sobriū pfecte spate in eam que offert
uob' gr̄am. in reuelatione ihu x̄. quasi filij obedientie. Rec-
te filios obedientie uult illos existere. quos in p̄fatione. in
obedientiam et asp̄sionē sanguis xpi dixerat electos. Debet
ergo obedientia et in aduersis ex suo aliquid habere. et rursum
in p̄s̄is ex suo aliquid omnimodo nō habere. quatinus et in
aduersis tanto sit uior. quanto et a presenti ipsa qm̄ diu-
nitatis p̄cipit gl̄ia funditus ex mente sepat'. Ab omnipoten-
te dño. obedientia usq; ad mortem seruanda p̄cipit'. sicut ue-
ritas ait. Nō possum ego a me ip̄o face quicquid. s; sicut au-
dio iudico. Ipse sic audit iudicat. Tunc etiam obedit patri.
cum iudex huius uenit sc̄li. Nenob' usq; ad presentis uite
terminū obedientia laboriosa appareat. redemptor nr̄ indi-
cat. qui hanc etiam cum iudex uenit seruat. S. ui g' mirū
sic peccator hō obedientie in presentis uite breuitate se sub

iecit. quando medi ator dei et hominum. et cum obedientes
remun erat non relinquit. Sciendum est nunquam per obedientiam
malum fieri. aliquando autem debet per obedientiam bonum quod agi-
tur incitari. Hec enim mala in paradiso arbor extitit. quam
deus homini ne contingeret incitari. sed ut per melius obedientie me-
ritum homo bene conditus cresceret. dignum fuerat ut hunc
etiam a bono prohiberet. quatinus tanto uerius hoc quod ager uir-
tus esset. quanto et a bono cessans. auctori suo se subditum humi-
lius exhiberet. Scriptum est enim. Melior est obedientia quam uicti-
me. Obedientia quippe pure uictimam preferat. quia punctimam

Aliena caro. per obedientiam uero uoluntas propria mactatur. Tan-
to ergo quisque citius placet auctori. quanto ante eius oculos. repressa ar-
bitrii superbia. gladio precepti se immolat.

Pater abbas basilicus interrogatus. quomodo sibi inuicem fratres obe-
dire debent. respondit. Sicut serui dominus. secundum quod pre-
cepit dominus. quia qui uult in uobis maior esse. fiat omnium nouus
simus et seruus. sicut filius hominis non uenit ministrare. sed
ministrare. Narrantur quidam senex lignum aridum in hemo.
et uolens obedientiam fratris propterea dicit ei. Per singulos dies riga
lignum istud. donec fructum faciat. Erat autem ab eis longe aequi-
tata ut uespere pergeret et mane ueniret. Quod cum fecisset per
tres annos factus ille. lignum illud uiride factum est et fructum
attulit. Sumens autem ex fructu eius senex. detulit ad ec-
clesiam. et dixit fratribus. Accipite et manducate. obedientie fruc-
tum. Dicebat senex quia nichil sic querit deus ab eis qui uicium
habent conuersationis. quoniam obedientie laborem. Quidam
secularis renunciauit seculo. et uenit in monasterium. adducens
secum filium suum paruulum. Quem abbas tenens infan-
tulum osculabatur. Et dixit pater eius. Amas hunc? Et ille
respondit. Etiam. Et iterum dixit illi. Diligis eum? Et respondit. Etiam. Post-
ea dixit illi abbas. Tolle ergo si amas eum et mitte illum
in fornacem ardentem. Et tenens eum pater suus. iactauit in

fornacem ardentē. & factus est furnus uelut ros. Ex quo
facto adquisiuit sibi gl'iam in t'p'e illo. quemadmodū abra-
ham patriarcha. Dixit senex. quia fr' qui obediencie patris
sp'alis animum dedit: maiorem incedē h't. q'm ille qui in h'e-
mo solus remanserit. quia hū qui in h'emo se religant. arbitrio
suo de se'lo recesser. hic aut' hordo qui se ad obediendū dedit.
omnes uoluntates suas abiciens pendet ad deum. & ad iusio-
nem sp'ualis patris. p'p'tea et maiore' gl'iam ab alijs abet. Q'z
p'p't o' fili bona ē obediencia. que p'p't d'n'm fit. Intendite ergo
filij uirtutis huius aliquod ex parte uestigiu'. Obediencia sal'
est omnium fidelium. Obediencia genitrix ē omnium uirtu-
tum. Obediencia regni celoꝝ inuentrix ē. Obediencia celum ap-
ens et hominem de t'ra eleuant. Obediencia quo habitatrix
est angloꝝ. Obediencia sc'oꝝ omnium cibus ē. Ex hac enim ab-
lactati sunt. & p' hanc ad p'fectionem uener. *De g'reptioib' mundi*

Sa que sc'i amatorib' cara s't: sancti uelut adu'sa refugi-
unt. plusq' adu'sitatib' mundi gaudent. quam p'sp'ita-
tib' delectent'. Alienos dicunt eē a deo. quib' ^{hoc} sc'm ad omne
comodum p'spat'. Seruus aut' dei cuncta huius mundi con-
traria sunt. ut dum ista adu'sa sentiunt. ad celeste desidiū
ardent' exuruntur. Magna apud d'm refulget gra': qui huic
mundo contemptibilis fuerit. Nam reuera necesse est. ut que
mundus odit diligatur a deo. Sc'i uiri contemp'nē cupiunt
mundū. & motum mentis ad sup'na reuocare. ut ibi se re-
colligant. unde defluerunt et inde se subeant. unde dis-
psi sunt. Qui p't renuntiationē mundi ad sup'nā patriā sc'is
desiderijs inhiat. ab hac terrena intentione quasi quibusdā
penis subleuatus erigitur. & in quo lapsus erat p' gemitum cō-
p'ic' & ubi puenit: cum gaudio magno intendit. Sc'i uiri fū-
ditus ^{se'lo} renuntiantes. huic mendo mouunt': ut soli deo uiuē de-
lectentur. Qu' uantop' ab hui' sc'i conu'satione se subtrahunt.
tantum int'ne mentis acie. p'presentiam dei. & anglice societa-

tis frequentia. contemplatur. Nra sine offendiculo. uita mo-
nachi sine cupiditatis et amoris impedimento. Dum enim quis-
q; a consorcio mundi abstrahitur. nec cupiditas eum obligat
conscientem. nec cruciat sententem. Bonum est corporaliter remo-
tum esse a mundo. s; multo melius est uoluntate. Vtrumq;
aut uero pfecto. Ille aut pfectus est. qui huic seculo corporaliter et
corde discretus est. Onager ut ait iob contempnit ciuitatem. et
monachi communem seclariu cuius conuersationem. hii aduer-
sa uite nre appetunt. pspici contempnunt. ut dum ab eis hec
uita despicit. futura inueniatur. *De penitentia*

Omnis peccator in penitentia. duplum habere gemitum de-
bet. Hincrum quia bonum quod oportuit non fecit. et ma-
lum quod non oportuit fecit. Cum ad bona opa non adsumimus.
necesse est. ut nos metipsos dupliciter defleamus. quia et recta non
facimus. et praua operati sumus. p beatum moysen unus turtur
pro peccato. aliter uero offerri in holocaustum iubetur. Holocau-
tum namq; totum incensum dicitur. Unum g turturam p pec-
cato offerimus. cum p culpa gemitum damus. De altero ue-
ro holocaustum facimus. cum pro eo quod bona negleximus non
metipsos funditus accendentes igne doloris ardemus. Beatus
aut iob post flagella pficiens. et semetipsum in magna sui redar-
gutione discutens dicit. Icito ipse me reprehendo. et ago pen-
tentiam in fauilla et cinere. In fauilla et cinere penitentiam agere
est. contemplata summa esecencia nichil aliud quam fauillam
se cineremq; cognoscere. In cilicio aut aspitas. et punctio peccatorum.
In cinere aut. puluis ostenditur mortuorum. V icito utrumq; ad-
hiberi ad penitentiam solet. ut in punctiois cilicio cognoscamus.
quod p culpas fecimus. et in fauilla cinis ppendamus. quid p
iudicium feci sumus. Fideus quippe dum cogitationum in iu-
diciu exquiri subtiliter non ignorat. semetipsum introitus discu-
tens. ante iudicium uehementem examinat. ut districtus iudex
eo iam tranquillius ueniat. quo eum quem discutere appetit.

pro culpa punitum cernit. quia ea dum punimur. ipse nequaquam in extremo examine iudicabit. Paulo adstante qui ait. Si nos met ipsos diiudicarem. non utique iudicarem. Quod etiam agimus. nisi penitentia inueniente diluam. in secreto iudicio dei. sub quadam occultatione seruetur. ut quandoque etiam de sigillo secreti. exeat ad publicum iudicium. Cum uero pro malis que fecimus discipline flagello adterimur. et hec pro penitentia defleamus. iniquitatem nostram signat et curat. quia nec multa hic deserit. nec in iudicio punienda seruat. Bene se iudicat iustus in hac uita. ne iudicetur dampnatione perpetua. Tunc autem iudicium de se quisque sumit. quando pro dignam penitentiam suam praua sententia condemnat. Amaritudo penitentiae facit animum. et sua sententia subtilius discutit. et dona dei quem contempsit fletu commemorare. Hic autem peius quam culpam agnosce. nec flere. Dupplicem debet habere fletum in penitentia omnis peccator. siue quia pro negligentiam bonum non fecit. seu quia malum pro audacia perpetravit. Quod enim oportuit non gessit. et gessit quod non oportuit agere. Ille penitentiam digne agit. qui reatum suum satisfactione legitima plangit. condemnando scilicet atque desistendo que gessit tanto in deplorando profundo. quanto extitit in peccando perliuius. Ille penitentiam digne agit qui sic peccata mala deplorat. ut futura iterum non committat. Nam qui plangit peccatum et iterum amittit. quasi si quis lauet laterem crudum. quem quantomagis eluerit. tanto amplius lutum facit. Quamuis quisque sit peccator et impius. si ad penitentiam conuertatur. consequi ueniam posse creditur. Festinare debet ad deum penitendo uniusquisque dum potest. ne si dum pro noluit. cum tunc uoluit. omnino non possit. Proinde propheta ait. Querite deum dum inueniri potest. inuocate eum dum prope est. Si quando quis peccare potest penitet. ut tamque suam uiuens ab omni crimine corrigit. non dubium quod mouens ad eternam transeat requiem. Quia autem prauis uiuendo penitentiam in mortuis agit periculo. sicut et dampnatio in cer-

ta est. ita remissio dubia. Quamuis per penitentiam precipitatio peccatorum sit sine metu homo esse non debet. quia penitentiae factio. diuino tantum pensatur iudicio. non humano. Proinde quia misericordia dei occulta est. sine intermissione fieri necesse est. Neque enim unquam oportet penitentem de peccatis habere securitatem. Nam securitas. negligentiam parit. Negligentem autem. sepe incautum ad uicia transacta reducit. dum per penitentiam expulsa fuerint ab homine uicia. si forte post haec intercedente securitate quolibet culpa subreperit. confestim delectationis pristinae uiciorum. mentem audius strepunt. pulsantesque hominem inconsuetis opibus grauius premunt. ita ut sint nouissima illi peiora prioribus. *De confessione.*

Hic iacobus ait. Confitemini alterutrum peccata uestra. et orate proinuoce ut saluemini. In hac sententia. illa debet esse discretio. ut cotidiana leuiaque peccata. alterutrum coequalibus confiteamur eorumque credamus oratione saluari. Porro grauioribus lepre immunditiam. iuxta legem sacerdoti pandamus. atque ad eius arbitrium. qualiter et quanto tempore iusserit. purificari curemus. hinc et dauid ait. Reuela domino uiam tuam. et spera in eum. Sedum quoddam est densitas peccatorum. unde uita nostra tenebrosa amictu uestita est. hanc reuelamus quando delicta nostra tenebrosa permixtissima confitemur. Item ipse dauid ait. Confitemini domino. Confessionem ad medicinam penitentiae applicandam designat. Sed et hoc quoque ad preconiium domini pertinet non dubium est. Maior gloria est pietatis confitenti pariter. quam uiuenti sine offensione praere. Ne aliquis deculparum suarum numerositate tereretur. addidit quoniam bonus. Quis enim dubitet ad deum currere. quem sibi audit posse celerrime subuenire. Addidit quoniam in seculum misericordia eius. Audite a bono domino. ne se humana negligentiam ab studiosa et sedula supplicatione suspendat. remedium causam dicit ut ad confessionem celerrimam dominum debeat munere festinare. Confiteamur ergo fratres domino nostro. quia bonus est et

peccata dimittat. Humilitatis testimonia sunt. et iniquita-
tem suam quemque cognoscere. et cognita uoce confessione ap-
rire. Visitatum humani generis uitium est. et labendo peccatum
committit. et commissum non confitendo prode. sed negando defen-
dit. atque conuictum defendendo multiplicare. Indicia uero
confessionis sunt. si unusquisque se peccatore dicit. Scriptum
est. iustus. in principio accusator est sui. Curandum summo-
pe est. ut mala que fecimus. et sponte fateamur. et hec ali-
is arguentibus non negemus. Superbie quippe uitium est. ut
quod de se facti quis quasi sua sponte dignatur. hoc sibi
ab alijs dici dedignet. *De compunctione*

Compunctio cordis est. humilitas cum lacrimis exoritur
de recordatione peccati et timore iudicij. Illa est co-
muni perfectior affectio. que a se carnalium desideriorum affectus
repellit. et intentionem suam toto mentis studio in dei contem-
platione defigit. Sciendum geminam esse compunctionem propter
quam anima cuiusque electi afficitur. id est ut dum opum suorum
mala considerat. ut dum desiderio eterne uite suspirat. Qua-
tuor sunt qualitates affectionum. quibus mens uultu salubri
compungitur. Hoc est memoria peccatorum facinorum. recordatio
futurarum penarum consideratio peregrinationis sue. in huius uite
longinquitate desiderium superne patrie. quatinus ad eam quanto
citius ualeat peruenire. Quibusque peccatorum memoria compungit ad lamen-
ta. tunc se dei uisitationem sciat presentia. quando ex eo quod se ami-
sisse recollit. intus erubescit. suoque iudicio penitendo iam pu-
nit. Hanc tunc petrus fleuit. quando in eum deus respexit. Unde et
psalmus. Resperit inquit et commota est et contremuit et cetera.
De hac compunctionis uirtute. dauid ait. Fuerunt in lacrimis meis pa-
nes die ac nocte. Luctu suo anima pascitur. cum ad superna
gaudia subleuatur. Et intus quidem sui doloris gemitum
tolerat. sed eo refectiois pabulum percipit. quo hic uis amoris
placinas emanat. Electi uniuersique mens ponit ante oculos

compunctionis

illinc distractione iusticie. hinc meritum culpe. Conspicit qđ
supplicio digna sit si parentis pietas desit. qui plamenta p̄sen-
cia. etiam eruerē penam consuevit. Om̄ps d̄s mentes carnaliū
que prius in huius mundi fluctib⁹ uagabant⁹ p̄ sp̄s sc̄i aduentū
in merore penitencie affligit. ita contrarie ut a supbia salubri-
ter in humilitate iaceat. q̄s p̄us in hoc mari sc̄i alta uanita-
tis et p̄sp̄itatis sue unda subleuabat. Quatuor sunt qualita-
tes quib⁹ iusti uiri anima in conpunctione uehement̄ afficit̄.
aut cum maloz suoz remissit̄ confidās ubi fuit. aut iudi-
cioz d̄i sententiam metuens. et secum querens cogitat ubi
erit. aut cum mala uite presentis solēter attendens mens
confidat ubi est. aut cum bona sup̄ne patrie contemplet̄. q̄
quia n̄ dum adipiscit̄ lugens consp̄it ubi n̄ ē. hinc iter psal-
mista ait. Potum dedit n̄b in lacrimis in mensura. Prouiden-
dum est. his q̄ peccoz suoz opa deplorant. ut consummata
mala p̄fecta deluant lamenta. ne plus astringant. in debito
p̄petrati opis. et minus soluant iustitib⁹ satisfactionis. Sēptū
quippe est. Potū dedit nob̄ in lacrimis in mensura. ut uideli-
cet unūquq; m̄s tanto penito conpunctionis sue bibat laci-
mas. quāto se a deo meminit aruisse p̄ culpas. *De spe et formidini-*

Plerumq; mens iusti iam quidē qđ puerse se egisse me-
m̄nit deplorat. iā praua acta nō solum deserit. sed ama-
rissimis etiam lamentis punit. s; tam̄ dum eoz que agit
remissit̄. graui iudicij pauore c̄retur. Electus quisq; iam
se p̄fecte conuertit. s; adhuc p̄fecte se insecuritate nō erigit.
quia dum quāta sit districtio extremi examinis pensat. in-
spem et formidinem. sollicitus trepidat. quia iustus iudex
ueniens quid de p̄petratis reputet. quid relaxet ignorat. Hā
quam praua commiserit meminit. s; hec cōmissa si dignē de-
fleuit nescit. ac ne culpe inmanitas modū penitencie transeat
metuit. et plerumq; culpam iā iūctas relaxat. s; mens afflicta
adhuc deuena dum ualde sibi ē sollicita trepidat. Sēs ergo

uir etiam misericordiam suscepit. s; suscepisse se nescit: quia peccatum suum homo iam corrigendo et penitendo deserit. s; tamen adhuc discētum iudicem de eius retributione p̄tulerit. Illic ergo iustus quilibet misericordias dñi libe in ec̄nitate cantat: ū iam de peccati uenia dubietas non ē: ubi iam securam mentē culpe sue memoria nō addic̄ ubi non subreatu animus t̄p̄i dat. s; de eius indulgentia lib̄ exultat. Ammonendi sunt timore formidinis oppressi: ut de misericordia qm̄ postulant p̄sumant. ne ui inmoderate afflictionis int̄ant. Neq; enim pie dñs ante delinquentiū oculos deflenda peccata opponeret. si p̄semetip̄m ea districte ferire uoluisset. Constat enim quod in iudicio abscondē uoluit: quos minando p̄ueniens sibi metip̄os iudicet facit. Hinc p̄ paulum dicitur. Si nos metip̄os iudicaremus. non utiq; iudicarem̄. *De his qui post pecc̄m ad lacrimis reuertunt̄ & risor nō penitens qui adhuc agit quod penitet.* *cccccccc* nec uidetur dñm subditus s; sublanare sup̄b? Canis reuersus ad uomitum suum. ⁊ penitens ad pecc̄m. Multi enim lacrimas indefinēt̄ fundunt: ⁊ peccare non desinunt. Quosdam accipe lacrimas ad penitentiam iudem? ⁊ affectum penitentiae non habet: quia inconstancia mentis nunc recordatione peccati lacrimas fundunt. nunc reuiuiscence usu. ea que fleuer̄ iterando comitunt. Qui et p̄tita uult plangē et actionib; sc̄larib; incubare: iste mundationē nō habet. qm̄ adhuc agit que penitendo des̄te possit. *Isayas pecc̄orib; dic̄. Lauamini mundi estote. Lauatur itaq; et mund⁹ est. qui et p̄tita plangit: ⁊ flenda itū nō admittit. Lauatur et nō est mund⁹: qui plangit que gessit. nec deserit: ⁊ post lacrimas ea que fleuerit. repetit. Sic de niq; et alibi animam penitentem. atq; itūm delinquentē sermo diuinus increpat dicens. Quam uil̄ es facta nimis: itans uias tuas. B̄s quis ergo p̄titas culpas plorat: hunc necesse est modum teneat: ut amissa defleat. nec itūm flenda committat. Scriptum est in libro ecclesiastico. Qui baptizatur a mor*